dat. Sublimabunt nos, si fuerint infra nos: de nostris etiam vitiis scalam nobis facimus, si via ipsa calcamus. Ideo docet Apostolus dicens in: *Castigo corpus meum, & in servitutem redigo.* Nam, ut scribit in moralibus B. Gregorius^m; tantò melius mens ad superna appetenda componitur, quantò corpus ab illicitis arctius edomatur. Quemadmodum passerculus pede alligatus, ait sanctus Maximus Monachusⁿ, & Martyr, volare incipiens in terram funiculo detrahitur: sic quoque mens nondum affectibus liberata, & ad rerum cœlestium cognitionem volare contendens ab affectibus ducitur, & in terram detrahitur. Sententia Domini est, non posse discipulum ejus esse, qui non odit animam suam^p: *Et qui perdidit animam suam, salvam faciet illam q.* Beati quos nulli metus terrent, exclamat Rom. Orator^r, quos nullæ ægritudines exidunt, nullæ libidines incitant, nullæ futilem laetitiae exultantes languidis liquefaciunt voluptatibus. Ut enim maris tranquillitas intelligitur, nulla, ne minima quidem aura fluctus commovere; sic animi quietus, & placatus status cernitur, cum perturbatio nulla est, qua moveri queat. Carnem igitur spiritui subjice, coërcere vagam sensuum licentiam, pravos animi motus comprise, exhibe membra tua hostiam viventem, sanctam, Deo placentem: hac enim ratione purificatus non jam ad montes, sed ad ipsum Deum oculos erigere, & Divinae misericordiæ feliciter poteris appropinquare, sic ut dicit Psalmus, *Ad te levavi oculos meos, qui habitat in celis.* Opprobrium quidem abundantibus eris, & despicio superbis, qui præsentia diligentes, futura aut negligunt, aut non credunt: cunctas tamen molestias & irrisiones hoc uno remedio superbis, si semper oculos habens ad Dominum elevatos exclaims, Miserere nostri Domine, miserere nostri.

5. Quintus gradus ascensum perficiens incipientium in omnimoda proprii judicii, propriæque voluntatis abnegatione consistit. Tantum enim virtuti adjicit homo, quantum propriæ voluntati, proprioque judicio subtrahit. Voluntatem vero propriam eam dicit esse Bernardus^s, quæ non est communis cum Deo & hominibus, sed nostra tantum: quando quod volumus, non ad honorem Dei, non ad utilitatem fra-

^m 1 Cor. 9: 27. ⁿ Greg. mor. l. 1. c. 28. ^o Max. cent. 1. de Char. c. 85. ^p Luc. 14: 26. ^q Luc. 9: 24. ^r Cic. 5. Tusculan. ^s Bernard. Ser. 3. de Resurrect.

Fratum, sed propter nosmetipſos facimus, non intendentis placere Deo, & prodeſſe fratribus, ſed ſatisfacere propriis motibus animorum. Quid autem odit, aut punit Deus præter propriam voluntatem? Cefet propria voluntas, & infernus non erit. Et poſt pauca proprium etiam conſilium, propriumque judicium perſtrigens, illorum eſſe ait, qui zelum Dei habent, ſed non ſecundum ſcientiam, fequentes errorem ſuum, & obſtinati in eo, ita ut nullis velint conſiliis acquiescere. Hi ſunt unitatis diſtores, inimici pacis, charitatis expertes, vanitate tumen-tes, placentes ſibi, & magni in oculis ſuis, ignorantēs Dei iuſtiā, & ſuam volentes conſtruere. Epictetus Stoicus^t, cuius doctrina Evangelicam redoleat diſciplinam, ſic de propria voluntate ſcribit. Si talis ſit noſtra voluntas, quālem iſpam eſſe oportet, unicum nimurum id bonum erit noſtrum: ſi ſecus ſit affecta, unicum, ſolumque erit malum noſtrum. Cæterum ſi ad hunc gradum felici progreſſione perveniſti, nil boni tibi arroges, ne ruinoſa deceptio praefumptione precipites. Dic autem cum Psalmo-grapho: *Niſi quia Dominus erat in nobis, forſitan homines deglutiſſent nos.* Cœnoum, & rapidum pertransiſti tormentum, terrenorum affectuum iſfectionibus forditatū: aquam evaſiſti humanis viribus impertransibilem, ab illo ſcilicet adjutus, qui Petro Apoſtolo fluctuantē manū, ne mergetur, extendit: contrito laquo eruptus es, ſicut paſſer ab iſidiis inimici: ac propterea Psal-mi devotionem afflīmē debes, & dicere: *Adju-torium noſtrum in nomine Domini, qui fecit cœ-nū, & terram.*

^t Epictet. apud Arianum l. 4. cap. 5.

METRUM XXXIV.

O caras hominum, ſtultaque peſta! O quam deſpiciunt, qui nimium ſuo
Credunt arbitrio, qui ſapiunt nimis!
Quam deſideriis diſſileſ modum
Et metam proprii ponere eſſebus!
Nesciis cupidi quo lateant loco
Mundi propteritas, veraque gaudia:
Felicem Tyria non faciunt opes,
Non gemma, & Perues munera dritis,
Non regni ſolium, rubraque purpura.
Sed latit ſruitur conditionibus
Aeternis imbiens ſemper honoribus,
Qui prudens timidos edomuit metus,
Fedoque impoſuit ſvana Cupidini,

Nec vultum varie ſingit ad improba
Plebis conſilium, nec populib[us]
Arctatur ſtudis, quem sapientia,
Et virtus ſolidi pectoris hoſpita,
Quem ſimplex probitas, nudaque veritas,
Quem firmat pietas, & nrveus pudor.
Quem fluctus tumidi non quatiunt freti,
Non niſſum ſuper ſulmen ab ethere,
Non vultus procerum ſeva minantium.
Qui tuſo latitans eximius loco
In rafe placidus conſpicit omnia.
Quem non ambigui dura neceſſitas
Fati terre acit, nec queritur mori.
Hic felix nimium, ſolus & entheo
Per nubes medias percutis impetu,
Sublimem nutrepidus tranſiliet polum.

6. Libet autem in fine horum graduum ad eos ſpectantium, qui purgantur à vitiis, Guerrici Abbatis^u aurea verba uſurpare. O quam felix eſt, de quo dici potest: *Impleti ſunt dies purgationis ejus*, ut jam nihil aliud ei ſuperſit, niſi ut ferant eum in Hieruſalem ſupernam, & firſtant eum Domino. Et quidem dies, qui ad purgandum nobis dati ſunt, velimus nolimus, implemus: ſed vñ nobis, ſi dies impletur, & purgatio minimè impletur: ut poſtea neceſſe ſit illo noſ igne repurgari, quo nihil penalius, nihil acrius, aut vehementius in hac vita excogitari potest. Heu quanta dierum incuria eſt, dierum ſcilicet, qui nobis ad purgationem confeſſi ſunt! Quam pauci reperiuntur, qui tempori preium ponant, qui cogitent apud ſe, quantum valeat dies una ad purgandam animam, ad comparandum aeternitatē! Ut autem quis cognoscat, an ſit perfectè purgatus, debet diligenter advertere, adeptus fuerit an non ſtrenuitatem, ſeveritatem, & benignitatem. Porrò ſtrenuitas eſt quidam vi-gor animi omnem excutiens negligentiam, & diſponens animam ad bona opera diligenter, & accurata facienda. ſeveritas omnem reſtrigit concupiſcentiam, & ferventem reddit animam ad amorem aſperitatis, & paupertatis. Benignitas eſt quidam dulcor anime excludens omnem iracundiam, invidiam, & nequitiam, habilitans animam ad benevolentiam, tolerantiam, & internam laetitiam. Et hic eſt terminus viæ purgati-væ, nam omnis conſcientia munda læta eſt, atque tranquilla, & ſecura mens quaſi juge convivium. Agnovit hanc animi purgationem vir Ethnicifimus, ſed profundæ doctriṇæ Plotinus^x, at-

I i i i 2 que
^u Guerric. ſerm. 6. de Purific. ^t Plotin lib. 2. c. 5.

que inter cætera purgationis indicia habet; Timorem expellit omnino, nulla enim de re metuet: motum vero subitum expellit, nisi quatenus admonitionis loco sit. Cupiditatem turpium procul dubio non habebit: esculentorum quoque, & poculorum ad remissionem doloris ipse animus non habebit: si autem habuerit naturalium dumtaxat ut arbitror, ita tamen ut neque inconsultum haec habeant impetum. Quod si habeant, quatenus cum phantasia solum, hac quoque præfigurata. Omnino autem ipsa ab his omnibus erit pura, voletque etiam irrationale purum efficere, adeo ut ne commoveatur, quidem, aut saltem quam minimè, commotiones que illius statim ipsa propinquitate sedari queant, perinde ac si quis sapientia propinquans ipsa propinquitate aliquid ab ipso percipiat, vel similis illi factus, vel reveritus, ut nihil audeat facere eorum, quæ bonus non ausit. Non ergo erit pugna. Haec Plotinus. Utinam fortes abluat animæ meæ, qui solus potest facere mundum ex immundo conceptum semine, qui lavat omnia peccata nostra, & projicit in profundum maris omnes iniquitates nostras. Utinam illius aquæ celestis, quæ super caelos est, participio lotus, totus coelestis efficiat, quæ sursum sunt quærens, non quæ super terram. Quid mihi cum aquis inferioribus, ut desiderem aquam cenosam fluviorum Ægypti, quæ nec abluere potest, nec sufficiens animam refocillare? Congregetur in locum unum aquæ istæ, & appareat arida: appareat inquam facies terræ, facies cordis mei terreni à virtutis emundata, & ab aquis fœtentibus expurgata, & germet herbam virentem, & omne lignum pomiferum juxta genus suum: nec enim arida remanere poteris, sed secundata imbre coelesti florebit, germinabit, & fructum afferet in patientia.

§. III.

Quinque gradus proficiens: virtutes omnes acquirere, virtutum exemplar aliis esse, justitiae vias docendo demonstrare, se humilem in omnibus exhibere, omnes irrisiones, & detractiones patienter ferre.

Macte animi virtute fidelis ascensor, nec te ea quæ dicta sunt perturbem, ait Climacus: nemo unquam repente uno simul passiu

y. Climac. gr. 25.

scale gradus omnes descendere potuit. Jam à malo declinasti, jam spinosum incipientium iter cucuristi: nunc à virtutis purgata mens virtutibus ornari debet. Quid enim juvat, ut sapienter Chrysostomus scribit, quod omnes spinæ lune amputatae, si non sint dejecta bona semina? Non sufficit recessus à malo, ut in bonorum simus possessione. Nam si spinis evulsi terra maneat otiosa, herbas rursum inutiles germinabit. Est hic igitur proficiens gradus primus, orarium virtutum acquisitionis. Solæ faciunt virtutes beatum, inquit Macrob. *a*, nullaque alia quam via hoc nomen adipiscitur. Nempe ille beatus est: *b*

*Quem non ambiguifasces, non mobile vulgus,
Non leges, non castra tenent: qui pectori magno
Spemque, metumque domat virtus sublimior omni.
Exemptus fatis, indignantemque refellit
Fortunam, dubio quem non in turbine rerum
Deprenderet supra dies, sed abire paratum,
Ac plenum vita.*

Sola virtus, ut verbis Ætar Isidori Pelusiota, *c*, præclaram, & nunquam inter mortiram gloriam obtinet, ut quæ nec venustati cedat, nec obliuione conteratur, nec marcescat, verum recentem semper, ac vegetam, & florentem dignitatem habeat: ac proinde prudentibus viris omnibus viribus entendum est, ut eam adipiscantur. Nam ut sapienter scripsit quidam *d*, virtus ignorantia mors animæ est. Nec te terreat difficultas ascensus, quandoquidem, ut ait Poëta: *e*

*Ardua virtutem profert via.
Quid enim dicit Psalmus? Qui confidunt in Dominum sicut mons Sion, non commovabitur in æternum qui habitat in Hierusalem. Qui proficiendi desiderio infatigabiliter ad ulteriora se extenderet conatur, tametsi in principio asperum iter, pugnam laboriosam experietur, tantò tamen amplius progreditur, tantò magis habitatur ascensui: & quid magis decertat, èd firmior, & robustior evadit, donec virtutis illectus pulchritudine insuperabilis omnino sit, & coronæ propinquus. Ipsi montes, ad quos prius oculos levaveras, ipsi, inquam, in circuitu tuo malos homines elongabunt à te, ne forte pravis eorum moribus, & exemplis in ruinam traharis. In hac spe singulariter constitutus perge securus,* qui

z Chrysost. hom. 16. ad Ephes. a Macrob. in som. Scip. lib. 1. c. 8. b Statius lib. 2. Sylv. v. 357. c Isidor. Pel. l. 2. Epist. 286. d Aeneas Gazanus in Theophrasto. e Silvius Ital. l. 2. punic. v. 574.